
                                                                                          
 

   

 
 

   

                    
 

                                                   Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Di Vittorio” 
                                                  Via G. Di Vittorio, 11 - 90121 Palermo -  0916216635  0916216400 

                                         Codice fiscale 97163370824  - Indirizzo e-mail: paic85200e@istruzione.it 
 

Programma Operativo Nazionale “Ambienti per l’Apprendimento” FESR 2007-2013- 2007IT161PO004 
– Asse II- “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo Operativo E “ Potenziare gli ambienti per 
l’autoformazione e la formazione degli insegnanti e del personale della scuola” – Obiettivo Specifico 
E.1 “realizzazione di ambienti dedicati per formazione permanente dei docenti attraverso 
l’arricchimento della dotazione tecnologiche scientifiche e per la ricerca didattica degli istituti”.  

   
Autorizzazione MIUR  Prot. n. A00DGAI4264 DEL 20.05.2014 

Codice progetto E-1-FESR--2014 -1924 
 CUP B72G14000380007 

 
 
Palermo 09/07/2014 prot. 5001/C12      

Al sito web istituzionale 
All’albo pretorio 
Agli Atti 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Ambienti per l’apprendimento”  FESR 2007-2013-   
2007-IT-16-1-PO-004 Asse II “Qualità degli ambienti scolastici” – Obiettivo Operativo E“ 
Potenziare gli ambienti per l’autoformazione e la formazione degli insegnanti e del personale della 
scuola”- Obiettivo Specifico E.1 “Realizzazione di ambienti dedicati per facilitare e promuovere la 
formazione permanente dei docenti attraverso l’arricchimento delle dotazioni tecnologiche e 
scientifiche e per la ricerca didattica degli istituti”; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2007/2013 - Edizioni 2009; 

VISTA la Circolare M.I.U.R. prot. AOODGAI/1858 del 28.02.2014, con la quale è stato 
comunicato l’Avviso per la presentazione di proposte relative all’ Asse II “Qualità degli ambienti 
scolastici” – Obiettivo Operativo E “Potenziare gli ambienti per l’autoformazione e la formazione 
degli insegnanti e del personale della scuola”- Obiettivo Specifico E.1 “Realizzazione di ambienti 
dedicati per facilitare e promuovere la formazione permanente dei docenti attraverso 
l’arricchimento delle dotazioni tecnologiche e scientifiche e per la ricerca didattica degli istituti”; 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n.AOODGAI/4264 del 20.05.2014; 

VISTA la nota AOODGAI/5517 del 17/06/2014; 

VISTA la delibera di assunzione in bilancio del 30.06.2014; 

VISTO il D.M.44/2001 recante norme sull’ordinamento contabile degli istituti scolastici; 

VISTO il D.A. 895/2001 Disposizioni relative alla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione siciliana; 

VISTO il CCNL 2006-2009  per il personale della scuola; 



 

 

 

ATTESA la necessità di dover procedere celermente, considerata la data di scadenza del progetto, 
all’individuazione di un Progettista e un Collaudatore relativamente agli obiettivi ed azioni 
autorizzati  

 
 
DETERMINA 

di approvare il seguente Bando per la selezione e il reclutamento  di un Progettista e di un 
Collaudatore per il progetto E-1 -FESR-2014-1924 come qui di seguito specificato: 
 
 

Codice Nazionale Titolo Progetto 
E-1-FESR-2014 -1924 Dotazioni tecnologiche 

docenti Sede nuove e a 
completamento 

E-1-FESR-2014 -1924 Dotazioni tecnologiche 
docenti Mattarella nuove e a 
completamento 

E-1-FESR-2014 -1924 Dotazioni tecnologiche 
docenti Natoli nuove e a 
completamento 

 
 
Il Bando è rivolto al personale interno; in assenza di candidati si procederà a bando pubblico per il 
reperimento di esperti esterni. 
 
Requisiti Progettista 
 
�Esperienza nella progettazione tecnologica 
�Diploma di laurea  
�Competenze relative all’ hardware ed alle apparecchiature informatiche 
�Conoscenza dei software applicativi e didattici 
 
 Compiti Progettista 
 
1. Progettare la realizzazione di ambienti dedicati per facilitare e promuovere la formazione 

permanente dei docenti attraverso l’arricchimento delle dotazioni tecnologiche e scientifiche e 
per la ricerca didattica degli istituti;  

2. Svolgere un sopralluogo approfondito dei locali dedicati per facilitare e promuovere la 
formazione permanente dei docenti;  

3. Collaborare con il dirigente per redigere una proposta di progetto contenente i beni da 
acquistare, la loro disposizione ed installazione nei locali dedicati; gli eventuali piccoli 
adattamenti edilizi da eseguire nei suddetti locali. 

4. Verificare la congruenza tra la proposta dei materiali da acquistare e gli opportuni adeguamenti 
da effettuare 

5. Collaborare con il collaudatore per tutte le operazioni e le attività necessarie alla installazione 
ed operatività delle dotazioni tecnologiche ed  alla realizzazione ed al completo utilizzo dei 
locali dedicati per facilitare e promuovere la formazione permanente dei docenti;  

6. Svolgere attività finalizzate al perseguimento degli obiettivi nell’assoluto rispetto dei tempi di 
scadenza; 

7. Rispettare quanto previsto dal decreto legislativo 196/03 in materia di privacy. 
 
 
Requisiti Collaudatore 
� Esperienza nel collaudo di apparecchiature tecnologiche 
�Diploma di laurea  
� Competenze relative all’ hardware ed alle apparecchiature informatiche 
� Conoscenza dei software applicativi e didattici 
 
 
 



 
 
 
 
 
Compiti collaudatore 
 

1. Svolgere un sopralluogo approfondito dei locali dedicati per facilitare e promuovere la 
formazione permanente dei docenti;  

2. Prendersi cura della consegna delle attrezzature; verificare la conformità delle 
apparecchiature, dei materiali e/o programmi forniti, al tipo e/o modelli descritti nel 
contratto e/o nel capitolato tecnico ad esso allegato ed a quanto elencato nelle bolle di 
consegna e nel buono d’ordine; 

3   Eseguire le operazioni di montaggio delle apparecchiature ed un controllo completo per                                      
verificare la perfetta funzionalità dei beni acquistati alla presenza del rappresentante della ditta 
fornitrice e del Dirigente Scolastico ; 
4  Redigere un verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti effettuati; 

 
Incompatibilita’ 
Il personale, interno alle istituzioni scolastiche, che svolga in qualsiasi forma funzioni di collaudo 
per forniture e/o servizi non può aver svolto o svolgere funzioni di progettazione, direzione, 
gestione, esecuzioni lavori per lo stesso Progetto.  
 
 
Presentazione candidatura  
Tutti coloro che fossero interessati possono produrre domanda (come da All. 1) e curriculum vitae 
in formato europeo( All.2) oltre ad Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lvo n. 196/2003( All.3), 
da indirizzare al Dirigente Scolastico dell’I.C. “G. Di Vittorio” – Via Giuseppe Di Vittorio ,11 
cap 90121 Palermo da far pervenire tramite raccomandata o consegna diretta, pena esclusione, 
presso gli Uffici di Segreteria (sezione protocollo) entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 
14/07/204. 
Farà fede unicamente il protocollo con ora di ricezione 
Dal curriculum si dovrà evincere, in particolare l’attività professionale svolta, i titoli culturali e le 
eventuali collaborazioni, ovvero ogni attestazione atta a comprovare idonea qualificazione e 
competenza relativamente all’incarico da ricoprire. 
Gli aspiranti dovranno indicare nella domanda in carta semplice (pena l’esclusione): 
1. cognome e nome 
2. luogo e data di nascita 
3. codice fiscale 
4. residenza con l’indicazione della via, numero civico e c. a .p. 
5. recapito telefonico. 
La domanda deve contenere espressamente la dicitura dell’attività per la quale ci si candida: 
“CANDIDATURA PROGETTISTA E-1-FESR-2014-1924” 
oppure 
“CANDIDATURA COLLAUDATORE E-1-FESR-2014-1924” 
Non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre il termine di scadenza . 
  
Valutazione delle domande prodotte 
1 - Trascorso il termine previsto dal presente bando si provvederà alla valutazione comparativa 
sulla base delle istanze prodotte, 
2 – Il progettista ed il collaudatore saranno individuati sulla base dei titoli, delle esperienze e delle 
competenze documentate, a giudizio insindacabile del Dirigente Scolastico  che formulerà una 
graduatoria di merito in base ai criteri di seguito indicati: 
  
Criteri Punteggi 
Progettazioni/collaudi di laboratori informatici 
scolastici nell’ambito del PON - FESR 

Punti 10 per ogni progettazione/collaudo, max 
punti 100 

Progettazioni/collaudi di laboratori informatici Punti 5 per ogni progettazione/collaudo, max 
punti 20 

Esperienze professionali coerenti con le attività 
da svolgere 

Punti 5 per ogni esperienza, max punti 40 

Certificazioni informatiche: AICA, Microsoft, 
Cisco ecc. 

Punti 5 per certificazione, max punti 40 

  



 
 
 
 
 
A parità di punteggio verrà data precedenza al candidato più giovane. 
Questa istituzione potrà richiedere l’integrazione del curriculum vitae relativamente alle 
certificazioni originali dei titoli e delle esperienze dichiarate. 
 
 
Graduatoria definitiva 
 
Sulla scorta di quanto emerso in sede di valutazione delle domande sarà allestita una graduatoria 
che sarà pubblicata sul sito ed all’ albo dell’Istituto. Avverso tale pubblicazione gli interessati, nel 
caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo scritto nel termine di tre giorni dalla data 
di pubblicazione. Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata sullo stesso 
sito internet ed all’albo della scuola  la graduatoria definitiva.  
 
 Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di una sola istanza, purché valida e pienamente 
rispondente ai requisiti richiesti. 
 
Stipula del contratto 
Il Dirigente Scolastico, alla luce della graduatoria definitiva, procederà all’assegnazione 
dell’incarico. 
Sul compenso da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte saranno applicate le 
ritenute fiscali nella misura prevista dalla normativa vigente; si precisa che il contratto non dà luogo 
a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto. 
Il compenso spettante verrà corrisposto al termine delle attività e comunque successivamente 
all’effettiva erogazione dei finanziamenti. 
  
 Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lvo n. 196/2003 
I dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno 
utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale 
dell’istituto. 

 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                           (F.to Prof.ssa Vincenza Piscitello) 
 
                                                   * La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993 


